
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

17.11.2022.         sēdes protokols Nr.23., 10.p.  

LĒMUMS Nr.694 

Par Pļaviņu bibliotēkas struktūrvienības 

 Pļaviņu Bērnu bibliotēka iekļaušanu Pļaviņu bibliotēkas sastāvā          

 

Saskaņā ar Aizkraukles novada domes 2021.gada 1.jūlija saistošo noteikumu Nr.2021/1 

“Aizkraukles novada pašvaldības nolikums” 7.46.punktu Pašvaldības funkciju pildīšanai un 

darbības nodrošināšanai Aizkraukles novada dome ir izveidojusi iestādi – Pļaviņu bibliotēka, 

reģistrācijas Nr.40900003216, ar struktūrvienībām: Pļaviņu Bērnu bibliotēka; Gostiņu bibliotēka; 

Klintaines pagasta bibliotēka; E.Prūsas Vietalvas pagasta bibliotēka. 

Aizkraukles novada pašvaldība, turpmāk – Pašvaldība, Pļaviņu pilsētā 2022.gadā sekmīgi 

realizēja projektu “Veikala pārbūve par bibliotēku”, kā rezultātā ir sakārtota Pļaviņu bibliotēku 

infrastruktūra un no 2022.gada 12.septembra Pļaviņu bibliotēka un tās struktūrvienība Pļaviņu 

Bērnu bibliotēka atrodas un darbojas jaunajā, bibliotēku darbībai pielāgotā ēkā adresē: Raiņa 

iela  45, Pļaviņās, Aizkraukles novadā.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2001.gada 7.augusta noteikumu Nr.355 “Vietējas nozīmes 

bibliotēku tīkla darbības noteikumi” 2.2.punktu novada pilsētā ir vismaz viena pašvaldības 

bibliotēka, kura apkalpo pieaugušos lietotājus un vismaz viena pašvaldības bibliotēka, kura apkalpo 

bērnus, vai vismaz viena pašvaldības bibliotēka, kura apkalpo gan pieaugušos lietotājus, gan bērnus, 

un tajā ir izveidota bērnu apkalpošanas nodaļa. 

Pamatojoties uz Bibliotēku likuma 6.panta trešo daļu, pašvaldības bibliotēku dibina, 

reorganizē un likvidē attiecīgā pašvaldība, ņemot vērā Latvijas Bibliotēku padomes atzinumu. 

Pašvaldība, veicot Pļaviņu bibliotēkas reorganizāciju, iekļaujot Pļaviņu bibliotēkas sastāvā 

tās struktūrvienību Pļaviņu Bērnu bibliotēku, izveidojot Pļaviņu bibliotēku ar divām nodaļām - 

Pieaugušo apkalpošanas nodaļa un Bērnu apkalpošanas nodaļa - uzlabotu bibliotēku pakalpojumu 

kvalitāti, iedzīvotājiem piedāvājot vienuviet daudzveidīgu bibliotēkas krājumu visām iedzīvotāju 

vecuma grupām, iespēju efektīvāk un racionālāk komplektēt bibliotēkas periodikas un grāmatu 

krājumus, kā arī optimāli izmantot personāla resursus. Bērnu apkalpošanas nodaļa turpinātu veikt 

Pļaviņu Bērnu bibliotēkas funkcijas.   

Pašvaldībā ir saņemts Latvijas Bibliotēku padomes 2022.gada 31.oktobra atzinums 

(Pašvaldībā reģistrēts 31.10.2022. ar reģistrācijas Nr.4.1/S/22/2734), kurā Latvijas Bibliotēku 

padome neizsaka iebildumus par Pļaviņu bibliotēkas reorganizāciju, norādot, ka pēc pašvaldības 

lēmuma pieņemšanas lēmuma kopija jānosūta Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju 

nodaļai, lai veiktu attiecīgas izmaiņas Bibliotēku reģistrā. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta septīto daļu iestādes iekšējā 

reorganizācija, kas neparedz struktūrvienību nodošanu vai sadali starp citām iestādēm, nav 

uzskatāma par reorganizāciju šā panta izpratnē. Ņemot vērā, ka Pļaviņu bibliotēkas struktūrvienība 

tiek nodota Pļaviņu bibliotēkai nevis citai iestādei, uzskatāms, ka tiek veikta iestādes (Pļaviņu 

bibliotēkas) iekšējā reorganizācija.  

Ņemot vērā iestādes reorganizāciju, Pļaviņu bibliotēkas pienākums ir pārņemt Pļaviņu Bērnu 

bibliotēkas materiālās un nemateriālās vērtības, lietvedībā esošos dokumentus un darbiniekus.  

Lai nodrošinātu Pašvaldības darba optimizāciju, efektīvu un lietderīgu finanšu resursu 

izmantošanu, Pļaviņu bibliotēkas efektīvāku organizēšanu, balstoties uz labas pārvaldības principu, 

ar mērķi uzlabot un pilnveidot iedzīvotājiem sniegto bibliotēkas pakalpojumu kvalitāti, izvērtējot 

lietderības apsvērumus un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 

8.punktu, Bibliotēku likuma 6.panta trešo daļu, Ministru kabineta 2001.gada 7.augusta noteikumu 



2 

 

Nr.355 “Vietējas nozīmes bibliotēku tīkla darbības noteikumi” 2.2.punktu un Aizkraukles novada 

domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 10.11.2022. atzinumu, atklāti balsojot: ar 

18 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Uldis DZĒRVE, Ingūna GRANDĀNE, Guntis 

LIBEKS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane 

ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris 

ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Aigars LUKSS, Gatis GŪTMANIS, Elita KAŅEPĒJA), “PRET” - 

nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 
 

1. Iekļaut Pļaviņu bibliotēkas sastāvā tās struktūrvienību – Pļaviņu Bērnu bibliotēka, izveidojot 

Pļaviņu bibliotēku ar divām nodaļām: Pieaugušo apkalpošanas nodaļa un Bērnu apkalpošanas 

nodaļa. 

2. Noteikt, ka Pļaviņu bibliotēka ir struktūrvienības Pļaviņu Bērnu bibliotēkas saistību un 

tiesību, uzdevumu, materiālo un nemateriālo vērtību, tajā skaitā darba tiesisko attiecību 

pārņēmēja darbiniekiem, lietvedībā esošo dokumentu pārņēmēja, ciktāl domes lēmumos nav 

noteikts citādi. 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai informēt par pieņemto 

lēmumu Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļu, nosūtot lēmumu uz             

e-pastu: linda.langenfelde@km.gov.lv un informēt Pļaviņu bibliotēkas vadītāju 

Inetu  GRANDĀNI. 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai publicēt 

pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv aktuālo informāciju par Pļaviņu bibliotēkas sastāva 

izmaiņām.  

5. Lēmums stājas  spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

6. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim  RIEKSTIŅAM. 

 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 

mailto:linda.langenfelde@km.gov.lv

	Aizkrauklē
	4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai publicēt pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv aktuālo informāciju par Pļaviņu bibliotēkas sastāva izmaiņām.

